RAPORT NGA PROCESI I KONSULTIMIT TË  UDHËZIMIT  ADMINISTRATIV (MASHTI)  KALENDARI I VITIT SHKOLLOR 
2025-2026


Hyrja/sfondi


Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit në mbështetje të nenit 5 paragrafit 2 nënparagrafi 2.1 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazeta zyrtare nr. 17, 16 shtator 2011), nenit 8, paragrafit 1, nënparagrafit 1.4, nenit 14 paragrafit 1 nënparagrafit 1.7,  shtojcës 1 pikës 7 të Rregullores (QRK) nr. 02/2021 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe Udhëzimit administrativ nr. 03/2013 për standardet e hartimit të akteve normative (GZ, nr. 03/2013, dt. 16.05.2013). Ky UA  i ka kaluar hapat e mëposhtëm të procesit legjislativ si:  formimin e grupit punues, pjesëmarrjen në disa takime me grupin punues për hartimin e draftit fillestar për plotësim ndryshimin e UA-“Kalendari i vitit shkollor 2025-2026”

Ky Udhëzim administrativ, ka për qëllim të përcaktojë fillimin dhe mbarimin e vitit shkollor, respektivisht të vitit mësimor, sipas niveleve, pushimin dimëror, pushimin pranveror, festat publike për nxënësit e shkollave fillore, klasave parafillore, shkollave të mesme të ulëta, shkollave të mesme të larta, institucionet parashkollore dhe qendrat burimore për mësim dhe këshillim.

Bazuar nё planifimin e punёs pёr hartimin e kёtij udhёzimi, menjёherё pas pranimit tё punёs me vendimin me nr.2/2151,  datё 09.06.2025, grupi punues ka filluar takimet dhe diskutimet nё nivele tё ndryshme rreth pёrmbajtjes sё kёtij udhёzimi. 

Pjesëmarrësit në këtë proces ishin nga të gjithë sektorët relevantë të arsimit parauniversitar: si arsimi i përgjithshëm, zyra ligjore, arsimi  profesional, arsimi  parashkollor, si dhe pёrfaqёsues të   DKA-ve dhe shkollave.

Pas përfundimit  ky draft është dërguar për komente te palët e interesit (paraprak dhe publik).


Ecuria procesit të konsultimit
`
Duke pasur parasysh se procesi i konsultimeve është realizuar dhe është zhvilluar konform rregullave dhe procedurave të përcaktuara në Rregulloren për Punën e Qeverisë nr. 09/2011, Rregulloren Nr.05/2016 Për standardet minimale për procesin e konsultimit publik, Udhëzuesin për procesin e konsultimeve Nr.062/2011 dt. 26.09.2011, Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit si organ propozues i këtij akti nënligjor ka zhvilluar procesin e konsultimeve paraprake dhe publike në të cilën periudhë e  ka dërguar në Konsultim te të gjitha institucionet përkatëse, që t’ju ofrojë informata për publikun e në veçanti për grupet e interesit me qëllim të merret mendimi i publikut dhe grupeve të interesit rreth hartimit e këtij drafti të shënuar më lart .
Gjatë hartimit të këtij  drafti, janë mbajtur një varg takimesh të Grupit Punues, ku komentet dhe propozimet e shumicës së anëtareve  janë përshkruara në draftin përkatës. 
Pas përfundimit të procesit të konsultimit (përmes ‘platformës për konsultime publike’) është mbajtur edhe një takim i Grupit Punues, me qëllim të finalizimit të Udhëzimit Administrativ, përshirë edhe adresimin e kontributeve që janë dërguar gjatë konsultimit.




	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve
	Numri i pjesёmarrёsve të cilet kane kontribuar
	Numri i komenteve te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	Qërshor -Gusht 2024
	67
	-
	-

	2. Punёtoritё me grup punues 
	11.06.2025
11.07.2025
31.07.2025

	10
	10
	2

	3. Diskutimi paraprak
	19.06.2025 deri më 09.07.2025
	52
	1
	1

	4. Publikimi në uebfaqe/Platforma elektronike /Diskutimi publik
	14.07.2025 deri më 28.07.2025
	3
	3
	3

	5. Takimet publike
	
	
	
	

	6. Konferencat
	
	
	
	

	7. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	

	8. Punëtoritë
	
	
	
	

	9. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	

	10. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	

	11. Votimi diskutues
	
	
	
	

	12. Panelet me qytetarë
	
	
	
	

	13. Stendat në rrugë
	
	
	
	

	14. Tjetër
	
	
	
	





Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit publik 
Tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  
	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Arbnor Pozhegu / mësimdhënës
 

arbenorpozhegu@hotmail.com
	
Mendoj se udhëzimi admistrativ ka përfshirë të gjithë elementet e nevojshme, të parapara sipas legjislaturës.
Një përmirësim, i cili mendoj se është domethënës.
Brenda mundësive dita e përfundimit të mësimit për klasët 1 -8 të jetë 19 qershor 2025 - dita e premte , sepse dita e hënë (22 qershori sipas draftit) nuk po është efektive (po bazohem në përvojën e dy viteve të fundit).
Mendoj se kjo mund të arrihet pa ndryshuar kalendarin,  me përjashtim të pushimit vjeshtor, i cili në vend të tri ditëve, të jetë dy ditë (30 dhe 31 tetor 2025).


Data e dërgimit të komenteve në e-mail:  20. 7. 2025

	E pranuar pjesërisht
	Grupi punues  shqyrtoi propozimin    tuaja të  cilat pjesërisht i aprovon dhe inkorporon në UA.

	 Arben Nitaj, KDSH e Shfmu Xhavit Ahmetit" në Prishtinë
	Duke ju uruar suksese të mëtutjeshme në angazhimet institucionale, ju drejtohemi në cilësinë e përfaqsuesit të KDSH-së me qëllim të ofrimit të kontributit tonë profesional në procesin e diskutimit publik për draft-Udhëzimin Administrativ dhe Kalendarin Shkollor për vitin shkollor 2025–2026, të publikuar nga MASHTI.
Pas një shqyrtimi të kujdesshëm të dokumenteve, nga KDSH( Këshilli drejtues i shkollës)  Organi më i lartë vendimarrës dhe këshilldhënës në shkollë, duke i analizuar proceset që nga viti 2022 e kendej, kemi hasur shumë probleme me UA, dhe moszbatimin e tyre, tani e tutje, aq sa kemi mandat, do të merremi aktivisht me proceset , dhe në këtë rast  kemi identifikuar një sërë çështjesh që konsiderojmë se kërkojnë adresim të menjëhershëm për të siguruar përputhshmëri me ligjet në fuqi dhe standardet e planifikimit arsimor. Vërejtjet tona janë si vijon:
1. Mungesa e mbulimit të periudhës së plotë të vitit shkollo
Në draft nuk mbulohet periudha e plotë e vitit shkollor (01.09.2025 – 31.08.2026), duke krijuar mospërputhje me Ligjin Nr. 04/L-032 dhe detyrimet e MASHTI-t për planifikimin arsimor, sepse çdo ditë e vitit duhet të mbulohet, dhe secili duhet ta dijë punën që e ben në shkollë, prejashto pushimet vjetore edhe ato zyrtare.
2. Formulimi i pasaktë i qëllimit të Udhëzimit Administrativ
Formulimi aktual është i kufizuar dhe përfshin termin "festa publike", që nuk ekziston në legjislacionin e Kosovës. Sugjerojmë formulimin:
“Ky udhëzim administrativ përcakton vitin mësimor sipas niveleve të arsimit parauniversitar, pushimin vjeshtor, pushimin dimëror, pushimin pranveror dhe festat zyrtare për nxënësit, fëmijët dhe stafin arsimor.”
Pra të bëhet një ndarje e saktë ne mes pushimit për nxënës dhe stafin e shkollës, sepse kemi shumë probleme, po krijohet bindja se kur nxënësi nuk ka mësim edhe stafi lirohet, kjo nuk qëndron, andaj duhet të specifikohet në detale.
3. Mungesa e komponentëve të domosdoshëm në përmbajtje
Udhëzimi duhet të përfshijë:
· Kohëzgjatjen e orës mësimore( sa zgjat ora mesimore, ka shkolla që e kanë 40 minita, disa 45 e kështu më radhë) andaj duhet saktësisht të përcaktohet kohezgjatja e orës, dhe shkurtimi i saj mund të bëhet vetëm me kërkesën e MASHTI.
· Mësimin plotësues për çdo muaj të vitit shkollor( mësimi plotësues është i mparaparë me Kornizen bërtham të korukulës, po ashtu edhe mësimi shtesë) andaj duhet të specifikohet sakë kur, dhe sa zgjatë ky proces.
· Përcaktimin e organit përgjegjës për mbikëqyrje dhe zbatim( kemi shumë probleme në praktikë) , ku nuk përcaktohet organi përgjegjës që duhet ta percjell zbatimin e Udhezimit, MASHTI,INSPEKTORIATI etj duhet të caktohet pattjeter organi përgjegjës.
4. Mospërputhje në ndarjen e ditëve mësimore
Numri i ditëve mësimore në gjysmëvjetorin e parë është dukshëm më i vogël sesa në të dytin, duke rrezikuar balancën pedagogjike dhe objektivitetin në vlerësimin e nxënësve, pra një ndarje 50 me 50 % do ishte korrekte, kështu siç është shkakton probleme reale.
5. Data e përfundimit të vitit për klasat I–VIII dhe parafillore
Propozojmë që ky vit të përfundojë më 19 qershor 2026, dhe jo më 22 qershor, siç është parashikuar në draft, për të garantuar funksionalitetin e planifikimit arsimor sipas Kornizës Kurrikulare dhe praktikave të mëparshme.

	E pranuar pjesërisht
	Grupi   punues ka vlerësuar pozitivisht komentet dhe kontributin tuaj dhe ka aprovuar pjesërisht. Ndërsa, disa prej ç’ështjeve janë të rregulluara me legjistlacionin në fuqi, si:  kohëzgjatja e orës mësimore, kontrata dhe detyrat e punës së mësimdhënësit, festat zyrtare , mbikqyrja dhe zbatimi etj. 

	Nehat Bublica / mësimdhënës 
nbublica@gmail.com
	

	Në bazë të këtij kalendari po i bie viti shkollor 2025/2026 të perfundojë më dt. 22 qershor ditë e hënë, nuk po e kuptojë  pse duhet të jetë dita fillimi i javës  prfundimi i vitit shkollor !?
Çdo herë ka prfundu mesimi ne fund të javës ditë e premte pa marr parasysh sa ditë mësimi kan rënë, nuk mendoj qe është në dëmë të nxënësve në qoftë se mësimi përfundon me datën 19 qershor 2026. Nxënësit edhe ashtu nuk do të vijnë  ne fillim te javes të marrin rezultatin edhe mësimi atë ditë nuk zhvillohet ne asnje shkollë sepse planprogrami perfundon ne fund të javes diten e premte!
Të marrim mësim nga shkollat në Shqipëri qe mësimi fillon me 8 shtator ditën e hënë dhe perfundon me datë 12 qershor 2026 , ku janë gjithesej 175 ditë mësimi, ndërsa tek ne janë 185 ditë mësimi dhe ka mundësi te hjeken së paku një ditë e të perfundon mësimi më datë 19 qershor 2026 ditën e premte ku mendoj se është për së mbari me perfundu në fundjavë  mësimi si gjithëherë. 
Temperaturat e larta qe po mbizotrojnë ne qershor  janë  edhe një arsyeje shtesë që te rishikohet kurrikula e te shkurtohen ditët e mësimit sikurse me planprogramin e Shqipërisë me 175 ditë mësimi!

	E pranuar pjesërisht
	[bookmark: _GoBack]Grupi punues  shqyrtoi propozimin    tuaja të  cilat pjesërisht i aprovon dhe inkorporon në UA.







Çështje tjera

Meqë drafti ishte punuar me shumë kujdes dhe me nenet e deshifruara e konsideronim se mund t`i kontribuonin maksimalisht qëllimit të U.A, nuk kemi pasur çështje tjera për  të adresuar.


Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit paraprak dhe konsultimit publik i cili është bërë në pajtim me udhëzuesit dhe standardet përkatëse për konsultime publike të nxjerra në pajtim me RRPQ, kryetari i komisionit për hartimin e Udhëzimit Administrativ i’a dërgon aktin normativ drejtorit të departamentit Ligjor të ministrisë përkatëse i cili  nëse nuk ka vërejtje, e procedon për shqyrtim dhe miratim Ministrit/es  të ministrisë përkatëse.



